
 

Decreto Dirigenziale n. 104 del 08/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE VARIANTE

AL PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE

DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. MARGIOTTA, FOGLIO 23, P.LLA

CATASTALE 428 DEL COMUNE DI SANTA MARINA (SA) - COD. 5127C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località 
Margiotta, del Comune di Santa Marina (SA), Misura 1.8 Cod. 5127C001; 
- che con D.D. n. 137 del 08.08.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Margiotta , del Comune di Santa 
Marina (SA);  
- che con D.D. n 64 del 11.02.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della 
risorsa idrica sotterranea per gli analiti ferro e manganese; 
- che con D.D. n. 35 del 01.04.2014  la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato  
il Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza permanente, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in località  Margiotta, del 
Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, Particella catastale 428 di proprietà dello stesso, Cod. 
5127C001, finanziato con  D.G.R. n. 601 del 20.12.2013 a valere sulle risorse POR Campania FESR 
2007/2013;  
- che il predetto progetto ha previsto tra l'altro la rimozione di un corpo di frana, costituito da rifiuti e 
terreno, da riposizionare sul piazzale della discarica; 
- che con nota prot. n. 1737 del 29.03.2016, acquisita dalla  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in data 02.03.2016, prot. n. 149374, il Comune di Santa Marina ha trasmesso il Progetto di 
Variante al Progetto Operativo di bonifica di che trattasi approvato con il succitato D.D. n. 35 del 
01.04.2016, atteso che durante l'esecuzione dei lavori è stata rilevata la presenza di un conoide di 
terreno frammisto a rifiuti che ha reso necessaria la ricostituzione dell'andamento originario del pendio  
in quanto tutto l'ammasso franato di rifiuti frammisto a terreno è da riportare sulla discarica; 
- che con nota prot. n. 170118 del  10.03.2016 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
comunicato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente 
ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il 
giorno 20.04.2016;  
- che nella Conferenza di Servizi del 20.04.2016 il Presidente, alla luce dei rilievi formulati  dall'ufficio 
procedente  e dagli Enti preposti, ha stabilito di rinviare la seduta al 01.06.2016 al fine di consentire al 
Comune di Santa Marina di produrre la documentazione integrativa richiesta;  
- che in data 10.05.2016, prot. n. 320381, la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la relazione tecnica integrativa in riscontro a quanto richiesto nella seduta del 20.04.2016 dagli 
Enti partecipanti alla Conferenza di Servizi; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che in data 01.06.2016 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del progetto di variante di che trattasi  nella quale il Presidente, sulla scorta 
dei pareri favorevoli  espressi e considerati acquisiti gli assensi,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della 
L.241/90 s.m.i.,degli Enti regolarmente convocati, ma risultati assenti, che non hanno espresso 
definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata e che non hanno fatto pervenire alcuna 
nota in merito  (ASL Salerno e Comunità Montana Bussento-Lambro e Mingardo), nonchè della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

dichiarazione resa dal Rappresentante del Comune di Santa Marina in merito all'equivalenza delle 
caratteristiche funzionali dei materiali costituenti il pacchetto di copertura rispetto a quanto previsto dal 
D.L.gs 36/2003, ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza precisando che il Decreto Dirigenziale di 
autorizzazione del progetto di variante di che trattasi riporterà oltre le prescrizioni di rito anche quelle 
formulate dagli Enti preposti; 
 

PRESO ATTO:  
 
- del parere favorevole con prescrizioni dell'Amministrazione Provinciale acquisito in data 27.05.2016, 
prot. n. 366236; 
- del parere favorevole reso, nella seduta della Conferenza di Servizi del 20.04.2016, dal 
Rappresentante della U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale Salerno; 
- della nota prot. n. 36748 del 31.05.2016, acquisita in pari data, prot. n. 374988 con la quale l' ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno ha confermato il parere favorevole con prescrizioni già espresso 
nella seduta del 20.04.2016, con nota prot. n. 25561 del 20.04.2016; 
- della nota dell'Autorità di Bacino Regionale Campania Sud, prot. n. 1460 del 23.05.2016, acquisita in 
data  24.05.2016, prot. n. 357210 con la quale si esprime parere favorevole con prescrizioni; 
- della dichiarazione resa dal Rappresentante del Comune di Santa Marina nella seduta del 01.06.2016  
in merito all'equivalenza delle caratteristiche funzionali dei materiali costituenti il pacchetto di copertura 
rispetto a quanto previsto dal D.L.gs 36/2003; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 01.06.2016 si possa approvare 
il Progetto di Variante al Progetto Operativo di bonifica  per il sito relativo all' ex discarica comunale sita 
in località  Margiotta, del Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, Particella catastale 428;    

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 01.06.2016 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, il Progetto di Variante al Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza 
permanente presentato da Comune di Santa Marina per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in 
località Margiotta del Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, Particella catastale 428 di proprietà dello 
stesso, Cod. 5127C001, fatte salve le considerazioni di carattere economico la cui valutazione non 
rientra nelle competenze della scrivente U.O.D, con le seguenti prescrizioni: 
a) prima della rimozione dell'ammasso dei volumi di materiali rinvenuti, effettuare una caratterizzazione 
analitica degli stessi, al fine di determinare l'eventuale pericolosità (ai sensi dell'Allegato D alla Parte IV 
del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii) nonché la compatibilità con i rifiuti presenti in discarica; 
b) a valle delle attività di rimozione, effettuare sull'area di sedime dei prelievi di suolo da sottoporre ad 
accertamenti analitici volti a verificare il rispetto delle CSC di cui alla Tabella 1, colonna A, Allegato V, 
Parte IV del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii;   
c) il piano di monitoraggio delle acque di falda, dovrà essere preventivamente concordato con l'ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno, al fine di poter procedere alle analisi in contraddittorio;  
d) trasmettere, agli Enti partecipanti alla Conferenza di Servizi, il Piano di monitoraggio post-operam ai 
sensi del D.L.gs 36/03, considerando, in particolare, per il monitoraggio delle acque sotterranee almeno 
tre piezometri di cui uno lato monte e due lato valle rispetto al flusso della falda, localizzati internamente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

ai  limiti dell'area a servizio della discarica al fine di permettere l'accertamento delle CSC al punto di 
conformità (così come definito dal D.L.gs 152/06 ss.mm.ii), avendo cura di trasmettere con cadenza 
semestrale una relazione di sintesi ed analisi critica dei dati raccolti; 
e) acquisire, se dovuta, prima dell'esecuzione delle opere, l'autorizzazione allo scarico delle acque 
meteoriche nel ricettore finale; 
f) in riferimento alle attività di collaudo occorre prevedere fasi di collaudo in corso d'opera. Infatti in caso 
di direzione dei lavori esterna alla pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 130, comma  2, lett. b) e c) 
del D.Lgs 163/2006, si ricade nell'obbligo di cui all'art. 141, comma 7, di collaudo in corso d'opera. Le 
relative relazioni periodiche della commissione di collaudo in corso d'opera dovranno essere trasmesse 
a tutti gli Enti di controllo; 
g) è fatto obbligo al Comune di Santa Marina di verificare presso la U.O.D. Bonifiche di Napoli eventuali 
modifiche al decreto di ammissione al finanziamento derivanti dall'approvazione della perizia di variante 
al progetto di bonifica che riporta un costo complessivo rimodulato di € 2.198.064,14 come da quadro 
economico allegato alla relazione tecnica generale; 
- di CONFERMARE le prescrizioni di cui al D.D. n. 35 del 13.03.2014 ad oggetto “Art. 242 del  D.L.gs 3 
Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Progetto Operativo di Bonifica   e Messa in sicurezza 
permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Margiotta, Foglio 23, P.lla catastale 428 del 
Comune di Santa Marina (SA) - Cod. 5127C001”, che non siano state novellate con il presente decreto; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Santa Marina; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  alla U.O.D.  Servizio Territoriale Provinciale Salerno della 
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Autorità di Bacino Interregionale Campania Sud, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, alla Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo, all' 
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Dr. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016


	BURC n. 37 del  13 Giugno 2016

